[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]EEEEEEEEEEEE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA-RN

GABINETE CIVIL

LEI MUNICIPAL Nº 1.476/2021, DE 24 DE MAIO DE 2021.
AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A OUTORGAR CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA, ESTADO DO RIO BRANDE DO NORTE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal de Areia Branca aprovou e eu sancionei e promulguei a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado levar a efeito a Cessão de Uso de um imóvel localizado “à Rua Barão do Rio Branco, hoje consto de nº 31, a que conforme Certidão de Características xxx imóvel construído de tijolos coberto de madeira xxx e telhas de Cerâmica, a qual Barão do Rio Branca 31 – Centro com seguintes dimensões: 17,90m de frente por 14,60m de fundos, perfazendo uma área total de 261,34m² limitando-se ao norte com a Rua Barão do Rio Branco; ao sul com imóvel pertencente a prefeitura municipal; ao leste, com a Rua Luiz Fausto de Medeiros; e ao oeste, com imóvel, pertencendo a Prefeitura Municipal de seguintes dimensões: 06 (seis) salas administrativas, 01 cozinhas, 02 banheiros, 02 salas para uso de arquivo”, conforme registro no Livro 3-C-TTm fls. 83, matrícula 1500, de propriedade do Município, avaliado por R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais), consoante Laudo de Avaliação Técnica Imobiliária.

Art. 2º - A presente Cessão será destinada em favor do SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI-DR/RN, pessoa jurídica de direito privado e não integrante da Administração Pública, localizada na Av. Senador Salgado Filho, 2860 - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP: 59075-900.

§ 1º - A cessão a que refere o caput deste artigo tem como finalidade a instalação, construção e funcionamento da Unidade do SESITEC no município de Areia Branca, a ser executado pelo SESI-DR/RN.

§ 2º - Fica reconhecido interesse público na presente cessão de uso, desobrigando-se prévia licitação.

§ 3º - O prazo da presente cessão será de 5 (cinco) anos, podendo ser renováveis por iguais períodos, a contar da data da assinatura do Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel em anexo, que faz parte integrante do presente, quando preenchidos os requisitos legais.
§ 4º - Serão os sujeitos do Termo de Cessão de Direito Uso Real: o Município de Areia Branca como CEDENTE e o SESI-DR/RN como CESSIONÁRIO.

Art. 3º - Após a formalização da cessão de uso, deverão as partes promover a pertinente averbação junto ao Registro de Imóveis da Comarca de Areia Branca, RN.

Art. 4º - As despesas decorrentes do fornecimento de água, energia elétrica e outras necessárias ao funcionamento e manutenção das atividades desenvolvidas serão suportadas pelo cessionário, ficando ainda sob sua inteira responsabilidade a segurança, zelo, limpeza e conservação.

Art. 5º - Ao Município não recaíra custos sobre eventuais reparos, reforma, adaptações ou qualquer outra forma de modificação do prédio escolhido, de tal forma que eventuais modificações ou benfeitorias, ao final da cessão, se incorporarão ao patrimônio municipal.

Art. 6º - A presente Cessão de Uso poderá ser revogada por ato do Poder Executivo a qualquer momento, mediante prévio procedimento administrativo, caso se desvirtue as finalidades especificadas no § 1 do art. 2º desta lei ou por razões de interesse público, devidamente atestado em procedimento competente, averbando-se a revogação no cartório de registro de imóveis.

Art. 7º - Fica proibido à utilização dos bens imóveis cedidos para outros fins que não sejam as descritas no caput do artigo 2º desta lei, bem como a transferência de sua cessão, a qualquer título, total ou parcialmente, ou interrompa o funcionamento do CESSIONÁRIO, sob pena do Termo de Cessão tornar sem efeito.

Art. 8º - Desde a assinatura do Termo de Cessão de Uso, o CESSIONÁRIO fruirá plenamente do imóvel cedido para os fins estabelecidos desta lei, e responderá por todos os encargos civis, administrativos e tributários que venham a incidir sobre o bem e suas rendas.

Art. 9° - A cessão de uso será outorgada por contrato, no qual, deverão constar, obrigatoriamente, as seguintes cláusulas, além de outras determinadas pela legislação aplicável:

I - Obrigação da cessionária de manter e conservar o imóvel em permanentes condições de uso;

II - Direito do Município ocupar o imóvel, equipamentos e instalações, se necessário for, mediante rescisão unilateral;

III - Obrigação do cessionário permitir a fiscalização do imóvel e de seu uso, por parte do Município;

Art. 10 - Nenhum pagamento será devido pelo cedente referente aos funcionários, servidores e colaboradores contratados, cujos salários, vencimentos e respectivos adicionais, inclusive encargos trabalhistas e previdenciários, serão pagos pelo cessionário.

Art. 11 - As condições em que se operará a Cessão de Uso do bem público municipal serão fixados em Termo de Cessão a ser firmado, além das obrigações previstas nesta Lei.

Art. 12 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN, 24 DE MAIO DE 2021.
IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS

Prefeita do Município de Areia Branca /RN
Praça da Conceição, s/nº, Centro, Areia Branca/RN. CEP: 59655-000. Tel. (84) 3332-4927

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]